A Jesu, id est per Christum Jesum, liberavit me a lege peccati, id est a somite peccati, et a lege mortis. id est ab actu somitis peccati, nam quæ somes male suadet, operatur. ~~Vnde liberatus sum a lege peccati;~~ ~~nam~~ per Filium Dei. Deus enim misit Filium suum: non quod Filius abesset alicubi, sed quia ipse natura invisibilis per unitam sibi carnem factus est visibilis, missus dicitur secundum cognitionem nostram. Misit utique Deus Filium suum, non in carnem peccati, sed in similitudinem carnis peccati, id est in carneum similem carni peccatrici. Christus enim omnem carnis materiam præter peccatum sustinuit; et per missum Filium damnavit peccatum, id est somitem peccati, quod erat in carne nostra. De peccato, id est per Filium qui fuit hostia pro peccatis omnium oblata. Unde et Christus dictus est peccatum. Hostia enim pro peccato oblata, peccatum dicebatur, vel pro peccato. Vel ita: Damnavit peccatum, id est Satanam de peccato: quod diabolus fecit in carne Christi. Diabolus enim jus habebat in omnem hominem propter originale peccatum: de quo quia Christus reus non fuit (non enim in concupiscentia carnis natus est), in eum diabolus indebitum jus usurpavit; ideo jus quod concessum ipsi erat in omnes, perdidit, et sic quia incouessa captavit, juste concessa perdidit. Damnavit utique peccatum: ad hoc. ut impletetur in nobis justificatio legis, id est quam lex presignabat, et implere non poterat in nobis de termino: qui non ambulamus secundum carnem, id est secundo desideria carnis; sed ambulamus secundum spiritum, id est secundum quod dictat Spiritus sanctus vel ratio. Damnavit, dico, peccatum, quod scilicet damnare peccatum impossibile erat legi, Lex enim impotens erat liberare ab originali, in quo, id est in implenda justificatione, lex infirmabatur per carnem, id est quia carnalitatem sectabatur. Vere justificatio non impletur, iis qui ambulant secundum carnem; nam si qui sectantur carnalitatem, sapiunt, id est saporem bonum capiunt, in his quæ carnis sunt. Amodo in sequentibus longe commendabit legem spiritualem per oppositum, deprimendo carnalem.

Quid inde diceret aliquis si sapiunt ea quæ carnis sunt? Malum utique multum est hoc. Nam prudentia carnis est mors, id est vacare iis quæ caro suadet, mors animæ est. His qui sequuntur spiritum implebitur justificatio legis. Nam qui sunt secundum Spiritum, sentiunt, id est sapiunt et sectantur ea quæ sunt Spiritus. 46 Et quid inde diceret aliquis? Multum equidem. Nam prudentia est spiritus vita, id est vivere hic in virtutibus, et est pax, id est tranquillitas animi, et quietes a temptationibus. Non enim omnes qui vivunt in virtutibus, pacem hanc habent, sed admodum pauci; ideo prudentia carnis est mors, quoniam sapientia carnis est inimica Deo, quandiu inimicatur Deo, vivere nequit. Sed qui bonum carnalitatis sue Deo preponit, regnum Dei (quantum in se est) diuinuit, subjiciens se regno carnis. Vere sapientia carnis est inimica Deo.

Nam non est subjecta legi Dei, sed imperio carnis. Non est subjecta, quia nec esse potest subjecta, quandiu carnalitati adhaeret. Quid enim enumerare quæ singula dicens, prudentia carnis est mors et inimicia Deo? ut paucis comprehendam: quicunque sunt in carne, id est in carnalitate, quandiu ibi detinentur, Deo placere non possunt. Quia modo dixerat, qui in carne sunt Deo placere nequeunt, ne per hoc deterret Romanos, qui prius justificatione accepta, ad aliqua peccata relapsi fuerant, demulceret eos blandiendo, tamen quæ facienda sint eis aperte insinuans. Qui in carne sunt Deo placere non possunt. Sed vos, o Romani, non jam estis in carne, nec vos in carne esse intelligo, sed estis in spiritu. Hac conditione tamen vos esse in spiritu pronuntio, si Spiritus Dei quem in baptismo accepistis habitat, id est perseverat in vobis. Si quis autem (non dico de vobis, sed quicunque ille sit) qui non habet Spiritum Christi, hic non est ejus, scilicet Dei, id est non habet partem cum Deo. Hic plane ostendit Apostolus Spiritum sic a Filio, ut a Patre procedere, ubi ait Spiritum Dei, et Spiritum Christi, et quod idem sit Spiritus Dei, et Spiritus Christi. Si autem Christus, id est Spiritus Christi, est in vobis, corpus quidem vestrum mortuum est, id est mortalitatem adhuc subiacet propter peccatum, id est vel propter peccatum, vel propter custodiam, ne iterum cedatis per elationem; corpus quidem adhuc est mortuum: sed spiritus vester jam vivit propter justificationem, id est per opera justitiae quæ exercet justificatus a peccatis, ubi ait: Si Christus est in vobis, innuit Christum et Spiritum sanctum idem esse in substantia Deitatis. Nec solum per spiritum habitantem in vobis, vitam spiritus habebitis, sed etiam si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis, pro hac causa quia Spiritus sanctus in eo habitavit. Si, inquit, idem Spiritus habitat in vobis, vivificabit etiam mortalia corpora vestra, facta immortalia propter eamdem causam, scilicet propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis. Et quia sic de vobis facere possit, et facturus sit praesignavit, in eo quod jam suscitavit Jesum Christum a mortuis.

Quia si queritur quare Christus ante omnes incorruptibilis suscitatus sit? respondeatur ideo quia de Spiritu sancto conceptus sit; quia peccatum non fecit, et quia per eum incorruptionem omnes habituri sunt, dignum fuit ut omnes in hoc, et tempore præveniret, et plus omnibus acciperet. Quandoquidem Deus et jam animam vivificavit, et corpus vivificabit, ergo fratres jam non sumus debitores carni, id est jam nihil debemus carnalitati, sed spiritui; quia per spiritum vivimus, et adhuc vivificabimur. Debemus quidem carni quæ necessaria sunt ei, ut victum et tegumentum; sed non ita vivamus sequentes carnalitatem. Si enim secundum carnem vixeritis, non vivificabimini, sed moriemini. Si autem facta carnis mortua feceritis, per spiritum vivetis, et hic secundum animam, et in futuro secundum corporis incorruptionem. Et mortificare debetis; nam Spiritu

Dei agimini, et vere vivetis, quia filii Dei eritis. Quod sic ait: Vere si mortificaveritis carnem, per spiritum vivetis. Nam quicunque aguntur Spiritu Dei (quod est mortificare facta carnis), hi sunt filii Dei, et hæc est vita æterna.

Postquam satis commendavit legem spiritus, ostendit quanta utilitas sit nobis per Spiritum sanctum, quod jam partim supra ostendit. Vere filii estis. Non enim jam estis servi, quod sic ait: Vos quidem accepistis spiritum, sed non spiritum servitutis: ut amplius servi sitis, et serviatis iterum in timore. Dum enim sub lege eratis, 47 timore poenarum quas lex minabatur serviebatis: qui autem timore poenæ servit, poenam evadit, gloriam non meretur. Spiritum servitutis

B utique non accepistis, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, id est per quem adoptamini in filios Dei. In quo spiritu docente, nos clamamus: Abba (pater). Abba Hebreum est, significans id quod pater, vel pater Græcum. Ideo hebream vocem posuit, et vocem gentium, seu græcam, seu latinam, ut ostendat utrumque populum, Judæum et gentilem in novitate spiritus debere servire Deo, non jam in vetustate litteræ. Vere in spiritu clamamus: Abba (pater). Nam Spiritus sanctus reddit testimonium spiritui nostro, id est docet rationem nostram hoc quod sumus filii Dei. Nisi enim Spiritus hoc insinuaret, nesciremus nos esse filios Dei. Si autem sumus filii, erimus etiam hæredes. Ecce quot utilitates sunt nobis per Spiritum. Prius adoptamur in filios. Dehinc clamamus. Hæredes etiam constitui-mur, nec vilis hæreditatis, sed hæredes Dei, quia Deus distribuet nobis hæreditatem suam, id est totius boni sufficientiam. Si querimus quomodo sumus hæredes Dei, cum usus habeat hæredem esse morte decessoris? respondeatur quia Deus, quodammodo nobis morietur in futura beatitudine, secundum hoc quod nunc videmus cum per speculum et in ænigmate, tunc autem facie ad faciem sumus visuri. Hæredes erimus Dei, cohæredes autem Christi, quia eamdem hæreditatem quam Christus, id est incorruptionem secundum carnem modo nostro accipiemus. Hæredes dicit Dei, velut ejus eujus est hæritas, eamque distribuit. Cohæredes Christi, velut ejus qui nobiscum partem capiet hæreditatis.

D Cohæredes erimus Christi, hac tamen conditione dico: si compatimur Christo non intentione laudis vel lucri temporalis, sed ut glorificemur, desiderio tantum æternæ gloriæ. Compati utique debemus, ut glorificemur. Nam ego existimo (et verum est) quod omnes passiones hujus temporis, id est quæ temporales sunt, et hujus, id est tam brevis temporis, non sunt condignæ ad promerendam futuram gloriæ, quæ revelabitur in nobis, quia nec nos ipsi qui eam habituri sumus, quam digna et magna sit intelligimus. Vere gloria hæc revelabitur in nobis. Nam expectatio creaturæ, id est totius Ecclesiæ exspectat revelationem filiorum Dei, ut et ipsi inter filios Dei revealentur. Quia si omnis Ecclesia hoc

exspectat, credendum est futurum esse quod exspectat. Exspectatio exspectat, frequentiam notat. Creaturam vocat Ecclesiam, nam haec specialiter creatura Dei est, quam etiam justificando novam creaturam fecit: et quia causa ejus bona omnia creata sunt, ideo creature, id est Ecclesia exspectat hanc revelationem, quia *subjecta est vanitati*, id est miseriis carnis, quae vanæ sunt. Si enim modo comedit, post modicum iterum esuriet; si bibit, iterum sitiet, et sic in ceteris. Et quia haec omnia videt vana, ideo exspectat hoc ubi nulla sit varietas.

Subjecta quidem est vanitati, sed *non volens*, quia nollet pati haec vana, et licet nou volens, *tamen propter eum sustinet qui subjecit eam his miseriis*, ne iterum superbiendo periret. Subjecit dico *in spe* positam, ut spem haberet evadendi hanc vanitatem; in spe dico hac, *quia*, id est quod ut Christus, sic etiam ipsa creature liberabitur a servitute corruptionis, id est variabilitatis, transferenda a servitute in libertatem, a corruptione in gloriam filiorum Dei. Bene dico *non volens subjecta est*: nam nos scimus quod omnis creature, id est Ecclesia, ingemiscit animo et parturit, id est maximo conatu laborat operando quemadmodum parturiens fructum de labore exspectans. Parturit dico usque adhuc, quia a primo justo semper in labore fuit Ecclesia usque ad hoc tempus. Creature utique ingemiscit, non solum autem illa creature, sed etiam nosipsci, qui tantæ dignitatis sumus quod etiam dii esse reputamur: nos dico *habentes primitias spiritus*, quia in primitiva Ecclesia prius omnibus et abundantius Spiritum sanctum accepimus, abundantius etiam prophetis qui præcesserunt: non enim semper per Spiritum sanctum loquebantur, quia aliquando recedebat Spiritus sanctus ab eis, et quæ falsa erant prædicabant: **¶** ut Nathan quandoque et quidam alii: sed apostoli nunquam privati sunt semel accepto Spiritu sancto. Nosipsci habentes primitias spiritus, qui adeo digni sumus, etiam ipsi iudicem a Deo fragiles sumus, quod gemimus quemadmodum creature. Et ne putarentur gemere compassionem subditorum, et non pro se, determinat: *Gemimus dico intra nos*, id est pressi tentationibus quæ nos conturbant interior. Prius ipsi, nota est dignitatis: alterum ipsi, fragilitatis. Per hoc Apostolus multum consolator Ecclesiam, et invitat ad patientiam, quod dicit apostolos eadem fragilitate premi qua premuntur subditi. Subdit etiam magnam consolationem quam habent, dicens: *Gemimus dico, exspectantes adoptionem filiorum Dei*, id est ut adoptemur in filios Dei.

Duplex adoptatio est: prima qua Deus peccata dimittit et justificat; secunda qua in æterna beatitudine sanctos cohæredes faciens Christi, eos remunerat. De hac autem secunda innuit se Paulus intelligere, cum ait: *Adoptionem dico, id est redēptionem corporis nostri*, id est in qua adoptione

PATROL. CLIII.

A corpus nostrum modo fragile, nulla corrumpetur mutabilitate. Per hoc quod dicit *exspectantes*, innuit se de futura adoptione loqui, non de jam habita. Rem enim jam habitam non exspectamus. Credendum est etiam Christum assumpsisse ideo corpus cum anima, ut utrumque liberaret a corruptione. Vere exspectamus, quia spem habemus. Spes autem ista magnum habet meritum, nam salvos nos facit. Quod sic ait, *spe*, id est merito spei, quia rem invisibilem et etiam incogitabilem constanter speramus, hoc merito *salvi sumus*, et in hac spe facti sumus ab alio, non a nobis. Non enim fragilitas nostra nisi Spiritu sancto confortata speraret, quia nesciret, et sic nec meritum salutis haberet; spe salvi facti sumus, tantum meritum habet vera spes; sed illa *spes*, id est res sperata quæ videtur, *jam non est spes*, nec spei meritum habet. Spes enim est de re quæ non videtur: ut si speramus aliquem nobis daturum pecuniam, illud quod speramus, nondum videmus, scilicet nos habere pecuniam, etsi pecuniam ipsam videamus. Rei autem quæ jam habetur non est spes, sed jam usus habetur. Vere rei quæ videtur non est spes, *nam quod videt quis, illud quomodo vel quare sperat?* Non est amplius sperandum, sed eo utendum. Rei quæ videtur non est dicenda spes, sed si illud quod non videmus speramus, meritum hujus spei habemus. Nam *exspectamus* rem speratam *per patientiam*, id est in exspectando patienter omnia toleramus, desiderio rei quam speramus. Et haec spes, quæ tanti est meriti, per Spiritum sanctum habetur. Nec hoc solum dat nobis Spiritus sanctus, sed etiam *similiter*, id est sicut spem, et per spem patientiam: sic idem *spiritus adjuvat nostram infirmitatem*. Sicut enim infirmi sine Spiritu sancto essemus in spe, sic etiam infirmaremur in oratione, nisi doceret nos Spiritus. Vere Spiritus adjuvat nos infirmos. *Nam nos scimus quid oremus*, sicut scire oportet et orare, scimus quidem quomodo non oportet. Nos utique nescimus, *sed ipse Spiritus postulat*, id est postulare nos facit et insinuat. Postulat dico *pro nobis*, id est vel vice nostri, vel causa nostra utilitatis: *gemitis inenarrabilibus*. Gemitus ideo inenarrabiles dicit, quia ipsi contemplatores nescirent explicare, nec possent, quot et quantis desideris æstuant. Ex eo quod dictum est, Spiritus postulat, quidam in errores lapsi sunt, dicentes Spiritum minorem Patre et Filio, quia qui postulat minor intelligitur eo a quo postulat; curialitatem Pauli, vertentes in haeresim. Sicut enim qui modo docuerint aliquem quo genere loquendi, et quibus verbis loqueretur cum principe, ille per illum instructum diceretur loqui eidem principi: sic Spiritus sanctus, quid et quomodo postulemus nos instruit, et per nos instructos dicitur postulare, non aliter.

Quod supra dixit: nescimus orare *sicut oportet*, hoc in ipso apertum est, qui contra salutem spiritum **¶** Satanæ oravit auferri a se datum sibi ob custo

3

diam humilitatis; ne quia raptus erat ad tertium cœlum, et audierat quæ non licebat homini loqui, superbiret: sed per impellentem fragilitatem, pusillanimitatem carnis reminisceretur. Spiritus sanctus sperare nos facit, orare nos docet, et exaudiri nos facit. Quod sic ait: *Spiritus postulat*: ille autem qui scrutatur corda, id est Deus, scit, id est complet et approbat quod desiderat, id est desiderare nos facit *Spiritus* sanctus. Scit ideo quia *Spiritus postulat secundum Deum*, id est docet nos *Spiritus postulare* quod Deo bonum est concedere. *Postulat* dico pro sanctis, id est vel vice vel causa sanctorum. Scrutatur ab ea similitudine dictum est, quia quemadmodum ille, qui multo scrutinio rem investigat, melius rem ipsam cognoscit; sic Deus non quod scrutando labore, sed quasi scrutator et longe melius occulta cordium novit. Non solum *Spiritus* spem dat, orare insinuat, exaudiri facit, sed et quæcunque prospera vel adversa contingent sanctis, omnia facit ille esse ad bonum. Littera sic jungitur: Orare sicut oportet per nos nescimus, hoc autem per *Spiritu* sanctum scimus, quoniam idem *Spiritus cooperatur omnia*, seu prospera seu adversa; in bonum, id est ad utilitatem sanctorum. Vel *omnia cooperantur* a *Spiritu* sancto in bonum, ut passive dicamus; vel in activo sensu *omnia cooperantur* in bonum, et iterum per *Spiritu* sanctum. Sententia non mutatur, cooperantur dico diligentibus Deum, nec qui modo diligunt, modo peccando odiant, sed his, id est hujusmodi diligentibus qui a Deo vocati sunt; ad hoc ut sint sancti: et quia non omnes vocati electi, adjungit:

Vecati dico secundum propositum præscientia Dei, quæ nullo modo potest immutari. Vere secundum propositum vocati sunt, et omnia cooperantur illis in bonum. Nam Deus præscivit eos ab æterno sibi idoneos et electione dignos. Et quia præscivit ab æterno, prædestinavit etiam eos, id est præparavit in tempore congruo. Hæc præparatio fuit oblatio gratiae, et interna aspiratio. Præscivit, inquit, et prædestinavit fieri conformes, id est imitatores imaginis, id est puritatis filii ejus: quia in hoc mundo per puritatem solam licet Filium Dei, quem in futuro per majorem puritatem et invariabilitatem imitabuntur sancti. Hoc autem de divina essentia Filii dicimus, quia si per hoc Filium a Patre videmur diversificare, quia dicimus imaginem Filii, respondemus quod in substantia quidem per omnia idem sunt, sed in personis est varietas. Et in eo quod Pater sine principio, non ab alio: Filius autem a Patre principium habet, licet semper fuerit cum Patre, et sic ab alio. Si autem secundum humanitatem de Christo hic agimus, congrue sequentia consentiunt, quæ secundum carnem de Christo solummodo agunt, et dicemus: Simus conformes imaginis filii ejus, ut quomodo in novitate spiritus ambulavit, sic et nos ambulemus. Ita tamen conformes secundum utramque sententiam: ut ipse Filius sit primogenitus in multis fratribus, ut quemadmodum primogenitus Filius Dominus est paternæ hæredi-

tatis, et quod inde habent alii filii ab eo habent; sic et Christus Dominus est in hac hæreditate, et qui cunque aliquid inde habent, ab eo et per eum totum habent. Dicitur etiam primogenitus mortuorum, quia primus resurrexit a mortuis, etiam sicut cum eo incorruptibles resurrexisse credantur quidam sancti. Si qui autem per Christum suscitati sunt, non surrexerunt a mortuis, quia iterum morituri.

Nec solum præscivit, sed quos prædestinavit, hos etiam vocavit: quia, postquam inspiravit eos, vocatores adhibuit interius præparatis, quorum vocatio frustra esset, nisi spiritus operaretur interius. Et quos vocavit, hos etiam justificavit, remittendo peccata, infundendo gratiam. Quos autem justificabit, illos etiam magnificabit in futuro, quando conregnabunt secum. Vel magnificavit secundum certitudinem futuræ rei dicit, et secundum quosdam, 50 qui jam cum Deo regnant, quantum ad animas. Quandoquidem Deus electos suos præscivit, præparavit, justifieavit, et ad ultimum magnificabit, ergo quid dicemus ad hæc? Estne aliquid quod contraire possit huic divinæ dispositioni? Contra hoc utique nihil potest dici, quia Deus est pro nobis, et si Deus pro nobis, quis potest esse contra nos? Quis potest evertere, ne perficiatur quod Deus de nobis præordinavit. Vere Deus est pro nobis. Nam ipse est qui non pepercit etiam Filio suo, sed tradidit, id est disposuit illum tradendum ad mortem pro omnibus electis suis. Et cum rem tam difficultem fecerit, sicut est

Filium præ omnibus filiis charum tradere morti pro nobis, quomodo, id est qua ratione non etiam donabit nobis omnia quæ restant, cum illo Filio quem longe chariorem omni re habuit, quem nobis in articulo mortis dedit? Non est credendum, ut qui Filium dedit, quæ minora sunt Filio nobis negaturus sit. Et quandoquidem Deus nos adeo dilexit, ut Filium traderet pro nobis, quis jam accusabit adversus nos electos Dei? Accusare est adversus electum, quomodo subvertatur disponere, quemadmodum Satan videns Job in terrenis abundare, quia in his putavit Job mente detinueri, pertractabat quod res ejus demoliendo justitiam ejus per impatientiam de damno rerum venientem destrueret: sed quia electus erat Job, Satan non potuit. A principio enim ex quo

Dixit: Ponam sedem meam ad aquilonem (Isa. xiv, 13), semper laboravit destruere regnum Christi, in quo adhuc male perseverat. Diabolus vult accusare, sed non potest, Deus autem potest, sed non vult: Deus enim est qui justificat. Quis est etiam qui condemnat electos Dei? Satan quidem condemnare vult, sed non potest; Christus quidem posset, sed non vult: quod ex eo palam est, quod Christus Jesus est, qui mortuus est pro nobis. Nec hoc solum, immo qui etiam resurrexit, ut et nos resurgere faciat; qui etiam est ad dexteram Dei, ubi et nos secum collocabit: qui etiam interpellat pro nobis, ubi est in dextera Patris, qui hæc omnia pro nobis fecit et facit: credendum est quod nos condemnat? Interpellare dicitur Christus, non quod voce clamet, sed

assumpta humanitas, quæ in oculis Dei est, semper Deum pulsat, et memorem facit, ut perficiat illud pro quo Filium carnem assumere voluit: quemadmodum legatus, per solam repræsentationem personæ legationis suæ, memorem faceret ad quem missus esset in eo, quod se illi repræsentaret.

Quandoquidem Deus præscivit, justificavit, etc., ergo quis nos separare poterit a charitate Christi, ut sic pervertat consilium Dei? Separabit nos tribulatio, id est qualibet afflictio carnis? An angustia? id est anxietas animi. An persecutio de loco ad locum? An famæ? quia sæpe esurit, ut etiam tæderet eum vivere. An nuditas? An periculum? id est comminatio mortis? An gladius? An ipsa occisio? Nihil utique horum nos separabit, sicut scriptum est in libro Psalmorum: illud quia jungitur in posterum: Propter te mortificamur tota die, æstimati sumus ut oves occasionis (Psal. XLIII, 24): non quæ reservantur ad fetus, sed quæ sunt occasionis, id est quæ steriles sunt occiduntur; et si propter te occidimur, constat quod a te non separabimur. Sed quæ cura si mortificamur? In his enim omnibus, tribulatione, angustia, et cæteris superamus, propter eum ferventes amore ejus, qui dilexit nos. Vere superabimus, quia neque mors, id est comminatio mortis; neque vita, id est promissio vitæ, vel gloriæ mundi; neque angelii, qui legatione Dei funguntur; neque principatus, id est neque ordo ille qui etiam super angelos principatum habet; neque virtutes, id est neque ordo ille cuius officium est operari miracula. Vel ista, si volumus, de malis angelis intelligimus, inter quos etiam sunt discretiones officiorum. De singulis enim ordinibus aliqui lapsi sunt, ut dicamus: Neque angelii mali, quorum officium est explere legationes; neque principatus, qui in genere malorum subditis angelis principantur; **51** neque virtutes, mali enim spiritus misericordia faciunt. Neque instantia, id est praesentia seu prospera sint seu adversa; neque futura hujus mundi bona vel mala. Neque fortitudo, id est violentia cuiuslibet fortissimi. Neque altitudo, id est promissio honoris. Vel altitudo ut illa quando diabolus purpuratum se et diademate renitentem ostendit. Neque profundum, id est etsi aperto inferno minaretur mihi in ipsum præcipitum. Neque creatura alia, id est si novam et non visam creaturam facerent. Nihil horum omnium poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro.

CAPUT IX.

Veritatem dico in Christo Jesu, non mentior. Testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto: quoniam tristitia mihi est magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam cuim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitæ, quorum adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et processio: quorum patres, ex quibus est Christus secundum carnem: qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (II Cor. XI, 31). Amen. Non

A autem quod exciderit [excidit] verbum Dei. Non enim omnes qui ex Israel [circumcisione] sunt, hi sunt Israelitæ, neque qui semen sunt Abraham, omnes filii sunt Abraham; sed in Isaac vobatur tibi semen (Gen. XXI, 12), id est, non qui filii carnis hi filii Dei, sed qui filii sunt promissionis (Gal. IV, 28), æstimantur in semine. Promissionem verbum hoc est: Secundum hoc tempus veniam, et erit Saræ filius (Gen. XVIII, 10). Non solum autem illa, sed et Rebecca ex uno concubitu habens, Isaac patris nostri (Gen. XXV, 24). Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali (ut secundum electionem propria situm Dei maueret), non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei: Quia major serviet minori (Gen. XXV, 23), sicut scriptum est: Jacob dixi; Esau autem odio habui (Malach. I, 2). Quid ergo dicemus? Nunquid iniqüitas apud Deum? Absit! Moysi enim dicit: Miserebor cui misereor [cui misertus sum], et misericordiam præstabo cui miserebor (Exod. XXXIII, 19). Igitur non voluntis neque currentis, sed miserentis est Dei. Dicit enim Scriptura Pharaoni: Quia in hoc ipsum excitavi [servavi] te, ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuntient nomen meum in universa terra (Exod. IX, 16). Ergo cui vult miseretur, et quem vult indurat. Dicis itaque mihi: Quid adhuc queritur? Voluntati enim ejus quis resistit? O homo, tu quis es qui respondeas Deo? Nunquid dicit figuramentum ei qui se fixit: Quid me fecisti sic? (Sap. XV, 7; Isa. XLV, 9; Jer. XVIII, 6.) An non habet potestatem figulus lutti, ex eadem massa factore aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? Quia [quid] si Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in interitum, ut ostenderet divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam. Quos et vocavit non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus, sicut in Osee dicit: Vocabo non plebem meam, plebem meam; et non dilectam, dilectam; et non misericordiam consecutam, misericordiam consequutam (Ose. II, 23; I Petr. II, 10). Et erit, in loco ubi dictum est eis non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi. Isaías autem clamat pro Israel: Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquiæ salvæ flent (Isa. X, 22). Verbum enim consummans, et abbrevians in æquitate: quia verbum abbreviatum faciet Dominus super terram. Et sicut prædictum Isaías: Nisi Dominus Sathan reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrah similes fuissemus (Isa. I, 9). Quid ergo dicemus? Quia gentes quæ non sectabantur justitiam apprehenderunt justitiam, justitiam autem quæ ex fide est. Israel vero sectando legem justitiae [justitiam], in legem justitiae non pervenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus. Offenderunt enim in lapidem offensionis, sicut scriptum est: Ecce pono in

¶ Sion lapidem offensionis et petram scandali; et omnis qui credit in eum, non confundetur (*Isa. xxviii, 26; I Petr. ii, 7.*)

EXPOSITIO.

52 Jam amplius non separabor a charitate Christi, sed olim separatus fui; et inde multum doleo, et de hoc quod doleo, veritatem dico positus in Christo, in cuius corpore mentiri non licet. Nec in uno verus, ut in alio mentiar. Sed non in aliqua parte mentior; nec solum Christo, sed etiam conscientia mea mihi perhibente testimonium quod non mentior: conscientia dico, fundata in Spiritu sancto, cum quo non perhiberet falsum. De hoc, inquit, dico veritatem: quoniam tristitia magna est mihi secundum afflictionem corporis, et continuus dolor cordi meo interius: dolor, inquit, est mihi, et merito. Ego enim ipse, qui modo separari nequeo, optabam esse non solum separatus; sed etiam anathema, id est separatio alicorū a Christo pro fratribus meis; quia hos qui modo fratres sunt in Christo separare volebam a Deo: qui etiam sunt cognati mei secundum carnem; quia, licet omnibus in dilectione obnoxii simus, domesticis tamen generis nostri hanc debemus impensius: qui etiam sunt veri Israelitae videntes Deum, quorum etiam adoptio filiorum, id est qui adoptati sunt in filios Dei. Quorum etiam gloria miraculorum; quorum etiam est testamentum; Evangelium re promissum; quibus etiam est latus legis, id est spiritualis intelligentia quam fert lex; quibus etiam est ad obsequium, id est cultus Dei; quibus etiam facta sunt missa salutationis; quibus etiam patres fuerat illi ex quibus Christus natus est secundum carnem: qui secundum Deitatem Deus est ab initio, manens super omnia, Deus dico benedictus aeternaliter in saecula. Amen. Ideo Paulus plures et maiores aliis apostolis sustinuit persecutones; quia persecutus fuerat Ecclesiam Christi: quod idem perhibet dicens: «Quia plus omnibus laboravi (*I Cor. xv, 10.*)» quæ tamen augmentatio persecutionis fuit ipsi ad custodiā justitiae, et incrementum gloriae. Probavit sufficenter superius quod electos Dei nulla res posset a Deo separare. In sequentibus autem probare vult hanc electionem filiorum non secundum propaginem carnis, sed ex vocatione Dei fieri. Littera sic jungitur: Ego olim optabam esse separatio filiorum Dei a Christo; sed tamen non excidit verbum Dei, id est licet multum saevirem in servos Dei, aliqui subverterentur; tamen propterea non excidit verbum, id est non inexpleta perii promissio Dei, qua se promiserat redempturum Israel; quia licet multi secundum carnem de Israel a salvatione alienati sint; omnes tamen veri Israelitae electi sunt, et sic impleta est promissio. Vere etsi aliqui separati sunt a Deo, propterea non excidit verbum Dei; quoniam non omnes hi qui sunt ex Israel secundum carnem, vocandi sunt Israelitae. Tempore enim Jeroboam multi Judæi

A transierunt ad culturam idolorum, et reputati sunt inter gentes, multoties etiam fecerunt. Multi etiam de gentibus in ritus Judæorum transierunt, et inter Judæos reputati sunt. Non omnes qui ex Israel sunt secundum carnem, dicendi sunt Israelitæ. Neque omnes vocandi sunt filii, id est haeredes Abraham, ideo quia secundum carnem sunt semen Abraham; Ismael enim de semine carnis Abraham fuit, nec tamen haeres.

B Unde scriptum est: «Ejice ancillam et filium ejus, non enim haeres erit (*Gen. xxi, 12.*)» etc.; sic etiam nec filios Abraham dicimus degenerantes a fide ejus. Consuetudo enim patrum est, eum vocare filium suum, qui imitatur patrem. Eum vero qui contrarius est factis patris, dicit pater non esse filium suum, licet vere sciat de carne sua generatum. Non omnes qui secundum carnem sunt de semine Abraham sunt; sed qui in similitudine Isaac per re promissionem Dei nati sunt, hi vocantur filii Abraham. Sic enim testatur Scriptura, dicens: *In Isaac, id est in similitudine Isaac erit tibi semen.* Nec hoc secundum carnem, sed *vocabitur*, id est per vocationem et re promissionem Dei, erunt tibi filii, non tantum secundum lineam carnis, quantum per imitationem fidei. Isaac enim natus non lege carnis, quia de vetulo patre, et matre sterili, cuius genitalia jam macta senio fuerant, significavit non vocandos filios Abraham propter lineam carnis, sed exemplo Isaac, secundum promissionem **53** Dei. Exponit Apostolus quid sit hoc. In Isaac vocabitur tibi semen dicens: Id quod dico *semen vocabitur tibi in Isaac*, sic est intelligendum. Non qui *filiī carnis* Abraham sunt, hi propterea sunt *filiī Dei*: sed hi qui sunt *filiī promissionis*, id est per re promissionem electi, hi *estimantur in semine Abraham*, imitatores fidei ejus, quemadmodum Isaac per re promissionem natus est. Et vere per re promissionem. Nam hoc est verbum promissionis, factum de Isaac, quod verbum locutus est angelus ad Abraham determinans conceptionem filii diu ante promissi, dicens: «Ego enim secundum hoc tempus, id est post revolutum annum hac eadem die, et postquam advenero, erit Sarra filius (*Gen. xviii, 10.*)». Secundum Ambrosium (1), premissa littera longe supra aliter jungitur, ita: Ego optabam esse separatio bonorum a Christo, quod faciebam pro fratribus meis, id est amore fratrum meorum Judæorum et zelo legis, quam quia Christianos putabam invertere, dolebam: nec mirum si pro fratribus meis, quia sunt cognati mei secundum carnem, et qui esse debuissent veri Israelitae, et quorum est adoptio filiorum Dei, id est qui debebant ad pati in filios Dei, nisi hoc malitia eorum averteret; et quibus erat gloria eloquiorum Dei creditorum, et quibus debebatur testamentum, id est Evangelium, et quorum erat legislatio et obsequium, id est cultus Dei. Et promissa debebantur eis. Patres quorum fuerunt illi, ex quibus secundum carnem natus est Christus.

(1) Commentaria in omnes Pauli Epistolas non putantur esse Ambrosii: de quo consule Possevini Apparatum.

Sed licet hæc promissa illis, iniquitate sua impediente non adepti sint, non tamen ideo dico quod propterea exciderit verbum, id est impletio promissionis Dei : quoniam si non omnes qui secundum carnem Judæi, tamen quicunque veri Israelitez fuerunt, promissionem Dei acceperunt. Sequens littera non mutatur. Non solum autem hanc Sara promissionem habuit, sed etiam Rebecca. Convenienter de Rebecca inducit, in cuius filiis apertum est, ex electione tantum Dei, bonum aliquem fieri. Si enim ex genere non est causa quare Jacob magis eligatur quam Esau, in quorum electione vel reprobatione nulla parentum, nulla filiorum merita præcesserunt, et ideo per Rebeccam apertius probat, secundum promissionem filios Abrabæ fieri, quam per Saram, qua solum electum habuit : accepit utique reprobationem Rebecca, *habens filios ex uno eodemque concubitu Isaac patris nostri*. Ut sciatur merita parentum non profuisse Jacob, nec nocuisse Esau, determinat eos esse generatos de eodem concubitu : ne si (ut quidam physici volunt) diversis temporibus generati essent, putarentur parentes esse grati Deo, cum genuerunt Jacob; ingrat, quando genuerunt Esau. Sicut parentum, sic etiam merita filiorum excludit, dicens : Rebecca utique habuit promissionem. Num *dictum est ei: Major serviet minori*. Sed antequam dicat promissionem, convenienter merita filiorum cum meritis parentum excludit, ut constet omnem electionem esse primum et principalius ex gratia Dei, dicens : Rebecca habuit filios, qui cum nondum nati essent, per hoc excludit merita filiorum. Sed tamen quia in ventre matris luctati esse dicuntur, ne ideo putarentur ibi potuisse mereri, hoc determinans ait : Aut *cum nondum egisset aliquid boni vel mali*, pro quo hie deberet eligi, hic reprobari. Ideo priusquam agerent bonum vel malum, *dictum est ut propositum*, id est prædestinatio Dei qua hunc eligebat, alterum reprobabat, maneret, id est permanere comprobaretur, secundum electionem Dei, quæ electio non erat facta *ex operibus*, id est quia bene egisset Jacob, sed solummodo extocante, id est ex gratia et beneplacito vocantis Dei.

Hoc utique dictum est quia, id est *quia major serviet minori*. Non ideo dicitur servire, quod Esau aliquando servierit Jacob, sed plerumque dominatus sit ei, ut qui fortior erat in terra. Et ideo sic intelligendum est : *Major serviet*, id est utilis erit *minoris*. Quanto enim Esau magis persecutus erat Jacob, tanto magis meritum **54** patientie accrescebat patienti : et ita dictum est in Genesi : *Major serviet minori* (Gen. xxv, 23). Hoc autem dictum est Rebeccæ, antequam pueri nascerentur, quod dictum est sicut scriptum est per Malachiam de eisdem longe post eorum decessum. Hoc utique scriptum est : *Ego dilexi Jacob* (*Malac. 1, 2*), et pro hoc præcipue elegi eum. *Esau autem quia odio habui*, reprobavi. Odium enim Dei nihil aliud est, quam ex æquitate gratiam subtrahere. Convenienter sicut de præcedenti testimonium posuit, ut præcessisse merita eorum ex-

A cluderet; ita et de sequenti testimonium posuit, ut ostendat sequens meritum Jacob insufficiens fuisse, et penitus per se indignum fuisse gratia Dei; et ideo constare quod per misericordiam electus sit, ut etiam ostenderet quod Esau justè negata sit gratia, quia non esset cooperatus gratiæ. Quæritur cur Jacob electus sit, et Esau reprobatus : cum in neutro meritum boni vel mali præcesserit, quæ causa fuerit electionis unius, et reprobationis alterius? Ad hoc respondet, Jacob electum esse per misericordiam; Esau reprobatum secundum justitiam. Deus enim, cum primum creavit hominem, multiplici eum insignivit gratia : quam quia peccando a se repulit, indignum se fecit gratia Dei, et exinde Deus nihil homini debuit, sicque non est relictum homini unde justè posset conqueri, si destituitur gratia Dei.

B Quia si iterum queritur, cum uterque ex justitia propter originale posset reprobari, nihilque meriti in ambobus repertum sit, pro quo huic sic data sit gratia, huic negata; quare magis Jacob electus sit quam Esau? Ad hoc respondet quia Deus Jacob idoneum et cooperaturum gratiæ prescivit; Esau vero non idoneum, quia non cooperaturum : ideo unius misericorditer tribuit, quod ab altero juste propter originale alienavit, quod satis aperte in Iuda consideratur, quem licet Deus pro certo peritum cognosceret, permisit tamen illi gratiam miraculorum, ut alii apostolis, cum jam sur esset, et loculos haberet. Non tamen ideo quin sciret illum irrevocabilem

C a malo, sed ut comprobaret nobis per hunc, justè se quibusdam omnem negare gratiam, ut pueris statim sine baptismo morientibus : quibus ideo omnem gratiam denegat, quia si tempus haberent operandi, et gratia eis concessa esset, abuterentur ea, et sic pro gratia longe gravius punirentur; cui si cooperarentur, salvarentur. Ut autem hoc Deus notum faceret, dedit quibusdam gratiam, de quibus non habebat quin abuterentur ea, sed ut etiam palam oculis haberemus, justè quibusdam omnem se denegare gratiam. Herum aliud : Cumi Deus omnia creavit, quedam necessaria, ut ortum solis et hujusmodi; quedam voluntaria ut hominem et angelum constituit. Deus autem sic unum per misericordiam eligit, sicuti alterum per justitiam reprobatur : ut tamen voluntariam facultatem in eis non destruat : quia etsi multos in hoc sæculo sanctos multiplici munivit gratia, non tamen coagit eos ut ex necessitate bonum agerent, nec ad malum si vellent declinare possent, sed adjuvit per gratiam, quia vidit eos gratiæ cooperaturos. Econtrario non ita Judæ subtraxit gratiam, ut, gratia subtracta, impelleret eum, vellet nolle, operari iniquitatem, sed ut appareret quid per se posset iniquitas. Si enim gratia data vel negata compellens esset ac necessaria, jam non esset relictum homini meritum salvationis vel damnationis. Quandoquidem Jacob nullo merito præcedente eligitur, Esau similiter sine merito reprobatur, ergo quid dicimus? Nunquid iniquitas est apud Deum? qui Jacob eligens sine merito, Esau reprobat

D

similiter sine merito? Absit hoc ut propterea Deus dicitur esse iniquus! Vere in electione Jacob et reprobatione Esau non est iniquus Deus, quia hunc eligendo misericors est, hunc reprobando justus est. De justitia sequitur inferius, ubi de Pharaone subdit, probat de misericordia dicens: Vere quia elegit Jacob non est iniquus, est enim misericors.

55 *Moysi enim dixit Deus (Exod. xxxiii, 19): Ejus cuius misereor in præsencia, miserebor in justificatione. Et cuius miserebor in justificatione, illi præstabo misericordiam in salvatione.* Hic satis ostendit omnia esse ex misericordia, quia præsencia, justificatio, salvatio, omnia fluunt a fonte misericordiae. Quandoquidem omnia (sicut ostensum est) fluunt per misericordiam Dei. *Igitur velle bonum non est volentis, ut ascribatur ei. Neque currere est currentis, id est operari non est operantis, sed miserentis est Dei.* Neque velle neque facere bonum potest homo, nisi misericordia Dei per Spiritum sanctum operetur in eo. Vere miserentis Dei est velle et perficere, quia non miserentis est neque velle neque perficere (hoc est reprobare) quod aperte in Pharaone ostenditur. *Dicit enim Scriptura Pharaoni in Genesi. Convenienter de Pharaone inducit, cui Deus hanc gratiam proposuit: ut si vellet per doctrinam Moysi bene agere posset (Exod. ix, 16).* Certum quidem Deus habebat Pharaoum nunquam penitum, sed ut in eo cui gratiam doctrinæ concessit, eaque abusus est plane, nobis ostenderet gratiam juste negatam Esau priusquam mereretur, et omnibus quibus ita negatur: quia si Deus daret gratiam, abuterentur ea, et inde gravius punirentur: ideo etiam Deus Pharaoni doctores adhibuit, ut mala quæ prius in illo latebant, modo aperta fierent; dum Deo in tot et tantis resisteret, et prophetis et miraculis non acquiesceret. *Hoc, inquam, Scriptura dicit Pharaoni: quia in hoc ipsum; hoc quod in Genesi continuatur: in hoc ipsum in quo tu eras, id est, tu eras in malo, sed occultus, et in hoc malo excitavi te, subtrahendo gratiam ut appareres malus sicut eras.* Ideo utique *ut ostendam in te virtutem meam, id est signa miraculorum, quæ non ostenderem si acquiesceres.* Ideo etiam ostendam, *ut nomen meum annuntietur in universa terra, propter miracula facta in Ægypto.* Ubiunque enim audiebantur signa Ægypti, dicebatur: *Magnus est Deus Hebræorum.* Quandoquidem Deus ex voluntate elegit Jacob, et ex voluntate reprobavit Esau. Ergo palam est quod Deus misereatur cuius vult: quia videt eum cooperaturum gratiam, et inducat quem vult: quia videt eum non idoneum gratiam. Indurare Dèi, est gratiam non accommodare. Quia dixi Deum misereri huic, et indurare hunc ex voluntate, itaque dicis, et objicis mihi: *Quid adhuc queritur a nobis ut bene agamus: qui reprobati bene agere non possumus?* Vel ita. *Quid adhuc queritur, id est conqueritur Deus de nobis, si offendimus cum indurati non offendere non possumus?* Non est unde queratur. Vel quid a nobis requirat: quia quis potest resistere voluntati ejus? Ubi nos indurat, videtur non

A velle nos bene agere, cujus voluntatem impossibile est mutari. Paulus hæc omnia ideo dicit, quia videbat Romanos in sapientia mundi nimium gloriari, et ad hujusmodi quæstiones supra modum insistere: ideo ut magis reprimat eos, sic totum attribuit gratiam Dei, ut nihil videatur relinquere libertati arbitrii. Quod tamen satis commode intelligitur, quia nec ipsum initium bonum volendi ex nobis solum esse potest, si non inspirat gratia Dei. Unde sic ait: Tu dicas mihi quid adhuc queritur a nobis, sed o tu, homo adhærens humanitati: tu quis es qui respondeas Deo, id est qui si Deus mysterium hujus rei tibi enarraverit, intelligas illud? Vel tu quis es qui respondeas, id est qui litiges et disputes cum Deo de mysterio hujus rei? Non habes super hoc respondere Deo, sicut nec opus figuli habet de factura sui contradicere figulo, et est apta similitudo; quia quemadmodum figulus de luto, sic Deus hominem lutum, et omnem pollutione infectum inventit. Non habes utique, quod respondeas Deo.

B *Nunquid enim figmentum dicit ei qui se finxit: Quid me sic fecisti breve vel longum, informe vel formatum? An non habet figulus potestatem lutu, cuius est lutu materia? Sic Deus vos omnes in luto sordidos originali reperit. An non utique potest ex eadem massa, quæ tota in se immunda est, facere aliud 56 quidem vas in honorem, quo bibatur: aliud vero in contumeliam, in quo sordida familie reponantur?* Et sicut figulus potestatem habet in luto hoc vas facere, sicut placet honorabile. Hoc aliud, sicut materia vasis erat immunda, immunditiae destinare: sic Deus omnem massam hominis corruptam propter originale inveniens, si partem hujus massæ munditiae destinat, misericordia est: quod vero aliam partem in immunditia sordescere deserit, æquitatis est: et contra æquitatem reclamare injustum est, sicut ostensum est. Si illud quod peccato suo sordidatum est, Deus sequendo justitiam in immunditia deserat, non habet homo super hoc quod contradicat Deo. Quid etiam dicetur de hoc, si Deus quibus non debet ex misericordia dat gratiam, et illi accepta gratia abutuntur, nonne qui hujusmodi sunt merito reprobantur? Quod æquipollenter ait. *Si, inquam, Deus volens ostendere iram, id est damnationem impiorum apertam facere hominibus, sibi quidem notum erat nunquam eos gratiam datæ cooperatuos: volens etiam notam facere potentiam suam, id est quanta potentia patientiae ficeret suos persecutiones impiorum tolerare, per quod nec in impiis reprobatis Deus operatur sine misericordia, cum patientiae meritum accrescat suis per indurationem malorum.* *Volens utique Deus ostendere iram in impiis, potentiam in electis, sustinuit in patientia multa, et secundum tempus, et secundum numerum impietatum.* *Sustinuit dico vasa iræ, id est eos in quibus juste infundenda est ira, id est damnatio.* *Vasa dico apta in interitum, id est in perditionem propter solum originale, si nunquam daretur gratia qua abutentur. Sustinuit ideo, ut ostenderet diritas gloriae*

*sua, id est divitem gloriam suam in vasa misericordiae, id est in eos in quos infundenda erat misericordia; quæ vasa preparavit, id est prædestinavit Deus ad habendam futuram gloriam. Nec solum prædestinavit: sed quos, id est vasa misericordiae etiam missis prædicatoribus vocavit. Illud quos ad sententiam respicit, non ad litteram. Vocavit deo nos, scilicet et quos nos? id est non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus: quia quemadmodum Judæos vocavit, sic et gentes. Probat quod vocatio gentium ex Deo sit dicens: Verc Deus vocavit gentes, sicut dicit non Osee, sed Dominus in Osee. Hoc utique dicit: *Vocabo plebem meam non plebem meam, id est gentilitatem, quæ modo non plebs mea dicitur. Vocabo per gratiam, et faciam plebem meam (Ose. n, 23), et non dilectam gentilitatem.* Vocabo per gratiam, et faciam dilectam, justificando a peccatis: et eamdem gentilitatem non consecutam misericordiam: faciam consecutam misericordiam in salvatione. In signum autem salvandæ gentilitatis hic Osee prædicaturus salutem gentium, jesus est a Deo ducente uxorem fornicationis, etc. Vocabo utique gentilitatem, et hoc erit, in loco ubi dictum est, *Non plebs mea vos, id est in toto mundo ubi Judæi solum plebs Dei vocabuntur, gentiles vero non ibidem vocabuntur a modo gentes, sed vocabuntur filii Dei vivi, qui vitam æternam quam habet datus est eis quos ex electione vocavit.* Vel ita: *in loco, id est in Judæa, ubi dictum est, Non plebs mea vos: ibi vocabuntur filii Dei;* quia et de Judæis electi sunt apostoli, per quos gentes conversæ sunt; et in Judæa originem primam habuit Ecclesia.*

Postquam vocationem gentium auctoritate Osee confirmavit, probat per Isaiam salvationem Judæorum, et convenienter hoc probat. Gentiles enim improperebant Judæis, quod semel culpa sua repulsi et reprobati, ulterius indigni essent salvatione Dei. Osee sic dicit de gentibus: *Isaias autem clamat et affirmat hoc pro Israel (Isa. x, 22), id est pro honorando Judaico populo, cui multoties mala sua impropereavit. Hoc utique clamat. Si, id est licet, fuerit numerus filiorum Israel innumerabilis, tanquam arena maris, tamen reliquæ Israel, id est, vires et abjecti, qui nihil in carnalitate legis confident, hujusmodi reliquæ salvæ fient.* Vel reliquæ, id est quos Deus sibi reliquit, et idoneos salvationi reservavit, hi salvabuntur. Determinat modum salvationis, ne per legem putarent 57 se salvati. Vere salvæ fient reliquæ: nam per verbum, id est per doctrinam fideli, quod verbum erat consummans, id est perfecte justificans, quod lex facere non potuit. Erit etiam abbrevians et præcepta legis, quæ omnia ad dilectionem Dei et proximi reducet, et sacrificia; quæ omnia ad unum sacrificium corporis Christi rediget. Et ne quia legem abbreviare, iniquum judicaretur, hoc verbum, ideo addit, in æquitate: quia etsi abbreviat legem, æquum tamen erit et justum. Quod palam est ex eo quod Dominus faciet hoc verbum abbreviatum, sicut dictum est

A secundum sacrificia et præcepta. Nec super Judæos solum, sed etiam super terram, id est super gentes. Vel ita: *Salvæ fient reliquæ.* Nam per verbum illud de quo dictum est: «In principio erat verbum (Joan. i, 1),» etc. Quod verbum, id est Christus, erit consummans et abbrevians legem in æquitate, sicut dictum est: *Quia Dominus faciet hoc verbum breviatum,* id est secundum assumptam carnem mortalitatis et passibilitatis ab angelis minoratum. Juxta illud. (Psal. viii): «Minorasti eum paulominus ab angelis.» Et hoc verbum faciet super terram, id est quod in natura deitatis erat invisibile, per assumptam carnem hominibus in terra exhibebit visibile. Vere per verbum breviatum salvæ fient reliquæ. Nam nisi Dominus reliquisset nobis hoc semen, perdemur; et hoc dico non solum ex me, sed etiam sicut prædicti Isaias vaticinans de eodem: *Nisi Dominus Sabaoth (Isa. i, 9), id est exercituum tam cœlestium quam terrenorum reliquisset nobis semen, id est Christum: quem ante tempora sic constituit, et in tempore dedit; vel semen, id est verbum prædicationis, per quod fructifileant credentes; vel nisi Dominus ascendens reliquisset nobis semen, id est apostolos, qui in nobis verbum fidei seminarent, nos utique facti essemus sicut Sodoma et sicut Gomorrah,* id est penitus periclitaremur, et merito, quia similes fuissimus spernendo præcepta Dei.

Quod superius dixit de vocatione gentium per Osee (cap. ii, 23), ne Judæi negarent hoc dictum esse de gentibus, sed de se, qui multoties a Deo recedendo non plebs Dei facti sunt: exponit Paulus, quomodo de gentibus hæc verba tantum agant. Quandoquidem superius dictum est, non plebem meam vocabo plebem meam, ergo quid dicimus? Et quomodo hanc auctoritatem accipiemus? Hoc utique in verbis Osee exponemus, quod gentes quæ non sectabantur justitiam, id est quæ neo legem habebant, nec bono rationis suæ utebantur, apprehenderunt non ex merito, sed ex gratia ingerente ejus justitiam: nee carnalem justificationem, sed justitiam quæ est ex fide. Partem iterum auctoritatis quam Isaias pro Israel protulit: hanc scilicet quod non numerositas filiorum Israel salvaretur, exequitur Apostolus ponendo causam quare reprobatur, dicens: Gentes apprehenderunt justitiam: sed Israel, id est Judaicus populus sectando legem carnalis justitiae, non pervenit in legem spiritualis justitiae. Sed quare non pervenit? Ideo quia non ex fide creditit se justificari, sed præsumpsit quasi ex operibus posset justificari. Et quia non ex fide crediderunt se posse justificari, ideo offendunt, id est offenditionem sibi fecerunt in lapidem, id est in Christum, qui lapis fuit, qui et inimicos contereret, et in quo fundamenta justorum consistent. Lapidem deo offenditionis, id est qui lapis per humilitatem quam habuit aplus fuit in quo offenderent superbi, sicut scriptum est in Isaiæ: *Ecce pono in Sion, id est in Judaico populo, lapidem offenditionis, id est Christum, et petram scandali (Isa. viii, 14; 1 Petr. ii, 7).*

Inter lapidem et petram nulla distantia est, sed offenditionem vocat peccata facta in Christum. Scandalum vocat damnationem ex culpa peccatorum provenientem. Liceret dicam quod Christus lapis offenditionis fuerit Judaeis, tamen non omnes offenderunt in eo : sed *omnis* de Sion qui credit in eum lapidem, non erubescet se credidisse.

58 CAPUT X.

¶ Fratres, voluntas quidem cordis mei et obsecratio ad Deum fit pro illis in salutem. Testimonium enim perhibeo illis, quod emulationem quidem Dei habent, sed non secundum scientiam. Ignorantes enim justitiam Dei, et suam querentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti. Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti. Moyses enim scripsit [dixit] : quoniam justitiam quæ ex lege est qui fecerit homo, vivet in ea (Levit. xvii, 5). Quæ autem ex fide est justitia, sic dicit. Ne dixeris in corde tuo quis ascendet in cœlum (Deut. xxix, 11) : id est Christum deducere ; aut quis descendet in abyssum, hoc est Christum a mortuis revocare ? Sed quid dicit Scriptura ? Prope est verbum in ore tuo et in corde tuo (Deut. xxx, 14). Hoc est verbum fidei quod prædicamus, quia si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris quod Deus illum excitavit [suscitavit] a mortuis, salvus eris. Corde enim [autem] creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Dicit enim Scriptura : Omnis qui credit in illum, non confundetur. Non enim est distinctio Judæi et Græci. Nam idem Dominus omnium, dives in omnia qui invocant illum. Omnis enim quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit (Joel. ii, 32). Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt ? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt ? Quomodo autem audient sine prædicante ? Quomodo vero prædicabunt, nisi mittantur ? Sicut scriptum est : Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona ! (Isa. lii, 7; Naum. i, 15.) Sed non omnes obedirent Evangelio. Isaias enim dicit : Domine, quis credidit auditui nostro ? (Isa. liii, 1.) Ergo fides ex auditu : auditus autem per verbum Christi [Dei]. Sed dico : Nunquid non audierunt ? Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii, 5). Sed dico : Nunquid Israel non cognovit ? Primus Moyses dicit (Deut. xxxii, 1) : Ego ad emulationem vos addueam in non gentem, in gentem insipientem, in iram vos mittam. Isaias autem audet, et dicit : Inventus sum a non querentibus me, palam apparui his qui me non interrogabant (Isa. lxv, 1). Ad Israel autem dicit : Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, sed contradicentem mihi (Ibid. v, 2).

EXPOSITIO.

Ne quia modo dixerat : Israel non pervenit in legem justitiae, sed offenderunt in Christum, putare-

A tur Apostolus Judeos ideo dicere reprobatos, nec ulterius posse salvari. Dicit se orare pro illis, pro quibus utique non oraret, si apud Deum reprobatos cognosceret. Unde sic ait : Licet Judæi offenderint in Christum, tamen fratres, voluntas cordis mei fit pro illis, id est bonam voluntatem habeo ad illos, quos si pœnenteant confido salvandos. Nec solum voluntas, sed etiam obsecratio fit ad Deum pro illis, ad habendam illis salutem. Ideo utique obsecro Deum pro illis, quia testimonium illis perhibeo, quod pro certo habent emulationem, id est dilectionem Dei ; vel emulationem, id est indignationem adversus sanctos, zelo Dei et sua legis. Existimantes enim sic tuendam esse legem suam, perseguuntur sanctos. Habent utique emulationem Dei, sed non secundum scientiam. Non enim scienter sic diligunt legem, vel sic indignantur pro lege. Inde ait beatus Petrus : « Scio, fratres, quia per ignorantiam fecistis (Act. iii, 17), » etc. Vereno non secundum scientiam, nam ipsi ignorantes justitiam Dei, id est omnem justificationem ex solo Deo esse, et querentes statuere, id est confirmare suam justitiam quod per carnalia opera legis justificantur : quæ utique justitia non Dei, sed eorum esset. Hoc utique querentes non sunt subjecti justitiae Dei, id est Deo justificanti : sed potius derogando Deo, justitiam quæ Dei est ascribebant sibi. Vere justitiae Dei non sunt subjecti. Nam Christo noluerunt subjici; qui Christus est ad justitiam omni credenti, id est qui omnem credentem justificat. Christus dico, qui est finis legis, et secundum impletionem ejus, et secundum hoc quod veniente 59 Christo finita est lex illa, et jam per Christum locum habet gratia. Vere Christus est ad justitiam, nam lex nou est ad justitiam. Moyses enim sic scripsit, quoniam, id est quod homo qui fecerit justitiam, quæ est ex lege, id est carnales observantias quas præcipit lex, ipse vivet in ea (Levit. xviii, 5) lege, id est hoc solum habebit ex impletione carnis legis, quod non morietur iudicio legis. Qui enim legem facit, poenam solummodo evadit, sed per eam non justificatur. De justitia legis sic ait. Sed de justitia quæ est ex fide, sic dicit idem Moyses : Ne dixeris in corde tuo, id est, nec corde credas nec ore loquaris hoc : Quis ascendit in cœlum ? (Deut. xxx, 12) id est ne dubites etiam quosdam ascensisse in cœlum, et adhuc quoscunque justos ascensuros esse. Id enim dicere, Quis ascendit in cœlum, est deducere Christum de cœlo, id est negare quod Christus in cœlum ascenderit. Aut ne dixeris in corde tuo quis descendit in abyssum, id est in infernum ? quia hoc dicere est revocare Christum ex mortuis, quod nec Christus mortuus ad infernum descenderit, nec inde Abraham sanctosque suos abstraxerit, quod utrumque contra fidem est. Hoc ne credideris, sed hoc quod sequitur crede. Quid enim dicit Scriptura per eundem Moysen ? Prope est verbum in ore tuo, id est, paratum est verbum doctrina. Vel verbum Dei Christus in ore tuo, ut confitearis, et rationabiliter tuearis illud. Et hoc idem verbum, prope est etiam

in corde tuo (*Deut. xxx, 14*), ut credas illud. Et hoc A quod prope esse dico, est verbum fidei, id est, doctrina habilis ad credendum. Vel Christus in quem convenienter credi oportet, quod verbum nos. *predicamus*. Hoc, scilicet, inde prædicamus, quia, id est, quod si confitearis Dominum Iesum in ore tuo, et credideris in corde tuo, quod Deus excitavit illum a mortuis, et quæcunque impossibilia de eo credas, nec legem naturæ potuisse ipsi obsistere: si hoc, inquit, confitearis, et credas, non solum vives vita presenti, ut per legem, sed etiam saluus eris aeternaliter. Vere si corde credideris, salveberis. Nam corde creditur ad habendam justitiam, id est justificationem a peccatis. Qui autem justificatus est, de salvatione secu us est. Et vere si confitearis ore, salvaberis. Nam confessio fit ore ad consequendam aeternam salutem. Ideo salutem (quia maius videtur) posuit ad confessionem oris. Hoc enim confiteri, scilicet Deum, magnum et præcipuum erat in tempore Apostoli aeviente persecutione: quo tempore multi sane credentes non audebant palam loqui) nec confiteri. Probat quod credulitas cordis justificet, ab auctoritate Scripturæ: nec tamen determinat cuius sit hec scriptura: sed in psalmis multoties æque valens invenitur.

Vere corde creditur ad justitiam. Nam Scriptura dicit: *Omnis*, sive *Judeus*, sive *gentilis*, qui credit in illum quem Deus excitavit a mortuis, non confundetur, id est non erubescet quasi male crediderit. Bene dico *omnis*. Nam non est distinctio apud Deum: *Iudei* et *Graeci*, id est Deus in salvatione sua indifferenter accipit *Judeum* ut gentilem, et gentilem ut *Judeum*. Vere apud Deum nulla est distinctio *Iudei* et *gentilis*: nam idem est *Dominus omnium*. Qui enim creavit *unum*, creavit et alterum. Unde apparet quod æquam voluntatem habeat ad utrumque, et sicut voluntatem, sic etiam habet potentiam. Nam ipse est dives: et abundantanter retribuens in omnes qui invocant illum. Probat quod confessio fit ad salutem. Respondet tamen littera ad proximum. Vere Deus est dives in omnes qui invocant illum. Nam omnis quicunque sit ille, sive *Judeus*, sive *gentilis*, qui invocaverit nomen Domini, saluus erit. Quandoquidem oportet eos invocare ut salventur. ergo oportet eos primum credere, ut postea invocent. Quomodo enim invocabunt illum in quem non crediderunt? quasi diceret: Quia credent invocabunt. Aut quomodo credent ei quem non audierunt? id est, quia audient credent. Quomodo autem audient sine prædicante? id est quia prædicabitur illis audient. Quomodo vero prædicabunt nisi mittantur? id est quia Deus mittet illos, **60** prædicabunt. Ex omnibus his interrogationibus intendit totum venire ex gratia Dei, a principio vocationis usque ad salvationem eorum. Cum enim dicit prædicatores a Deo missos quos audierunt: et post auditum credunt: et deinde invocant, et sic ad ultimum salvantur: totum innuit referendum esse gratiae Dei. Vere prædicatores mittuntur a Deo, sicut scriptum est in Isaia: